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KẾ HOẠCH 

triển khai học tập chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn trọng 

Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

Thực hiện Hướng dẫn số 04-HD/HU ngày 18 tháng 01 năm 2019 của Ban 

Thường vụ Huyện uỷ Kông Chro về thực hiện chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý 

thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Đảng uỷ xã xây dựng kế hoạch thực 

hiện Chuyên đề năm 2019, cụ thể như sau: 

I- Mục đích, yêu cầu 

1- Tăng cường việc xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, 

chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong 

cán bộ, đảng viên, nhằm tạo động lực to lớn cho công cuộc đổi mới, góp phần đẩy 

mạnh xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo 

đức, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân, vì dân, 

củng cố hệ thống chính trị trong giai đoạn hiện nay. 

2- Tiếp tục đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh trở thành nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để tổ chức thực hiện thường 

xuyên, có hiệu quả các kế hoạch, chương trình hành động thực hiện các Chỉ thị, 

Nghị quyết, quy định của Đảng, nhất là Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) “về 

tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong 

nội bộ” (viết tắt là Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII). 

II- Công tác tổ chức học tập, quán triệt; tuyên truyền, phổ biến và xây 

dựng kế hoạch để thực hiện 

1- Về tổ chức học tập, quán triệt; tuyên truyền, phổ biến nội dung Chuyên đề 

năm 2019 

1.1 -Về tổ chức học tập, quán triệt 

- Thành phần:Toàn thể cán bộ, đảng viên trực thuộc Đảng bộ xã. 



- Thời gian: 0,5 ngày hoàn thành trước ngày 30/01/2019. 

- Tài liệu học tập: Tài liệu học tập chuyên đề năm 2019 “Xây dựng ý thức tôn 

trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh” do Ban Tuyên giáo Trung ương phát hành. 

1.2- Công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung chuyên đề năm 2019 cần gắn 

với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; gắn với các phong trào thi 

đua yêu nước và tuyên truyền về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an 

ninh quốc phòng trên địa bàn xã; gắn với tuyên truyền kỷ niệm 50 năm thực hiện 

Di chúc của Người (1969-2019); 70 năm Bác viết tác phẩm Dân vận (1949-2019); 

50 năm tác phẩm “nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân” 

(1969-2019).Tổ chức tuyên truyền miệng thông qua tuyên truyền viên ở cơ sở, 

lồng ghép vào các buổi sinh hoạt Chi bộ, họp làng, sinh hoạt đoàn thể, chi hội... 

Trong học tập, quán triệt, cần tập trung giới thiệu vào những nội dung yêu 

cầu về phong cách làm việc dân chủ, quần chúng, khoa học, nêu gương của cán bộ, 

đảng viên; phong cách lãnh đạo dân chủ nhưng không quyết đoán, sâu sát, khéo 

dùng người, trọng dụng người tài, cách mạng, khoa học, năng động, sáng tạo của 

cán bộ lãnh đạo gắn bó với nội dung chuyên đề. 

2- Về xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh năm 2019 các Chi bộ, đoàn thể tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ 

biến và triển khai chuyên đề năm 2019 trong cán bộ, đảng viên, và nhân dân cho 

phù hợp với tình hình, nhiệm vụ của đơn vị mình. Chú ý lựa chọn những vấn đề 

hạn chế, tồn tại có liên quan đến 03 nội dung của chuyên đề 2019 (Xây dựng ý 

thức tôn trọng nhân dân; phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân) để tập 

trung giải quyết; gắn với các phong trào thi đua yêu nước và kế hoạch thực hiện 

các chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, đặc biệt là Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII) 

của Đảng. 

2.1 Việc xây dựng kế hoạch 

- Đối với các Chi bộ việc nghiên cứu, liên hệ chuyên đề năm 2019 để xác 

định, chọn việc “làm theo” Bác do Chi uỷ chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ 

chức thực hiên. Từng Chi bộ, theo định kỳ hàng quý (3tháng/lần) phải tổ chức sinh 

hoạt chuyên đề về những nội dung có liên quan trực tiếp tới nhiệm vụ chính trị của 

Chi bộ và các đảng viên của Chi bộ nhằm liên hệ, thảo luận và đề ra các giải pháp 

khắc phục kịp thời những hạn chế, khuyết điểm, yếu kém (nếu có); đánh giá kết 



quả “làm theo” gương Bác trong thời gian qua, xây dựng phương hướng thực hiện 

trong thời gian tới, báo cáo kết quả với cấp uỷ cấp trên. 

- Đối với Mặt trận và các đoàn thể: xây dựng kế hoạch, hướng dẫn thực hiện 

những nội dung nêu trên gắn với sinh hoạt kỷ niệm ngày truyền thống, ngày thành 

lập của đoàn thể mình; tổ chức toạ đàm, giao lưu, gặp mặt; lồng ghép với sinh hoạt 

văn hoá văn nghệ; lồng ghép thực hiện chuyên đề với việc thực hiện Quyết định số 

217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khoá XI) về việc ban hành Quy 

chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội, 

Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khoá XI) Quy định 

về việc Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia 

góp ý xây dựng Đảng,xây dựng chính quyền và Quy định số 124-QĐ/TW ngày 

02/02/2018 của Ban Bí thư (khoá XII) về giám sát của Mặt trạn Tổ quốc Việt Nam, 

các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, 

lối sống của người đứng đầu,cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên. 

2.2 Việc xây dựng kế hoạch của cá nhân 

Từng đảng viên liên hệ bản thân, xây dựng bản kế hoạch tu dưỡng rèn luyện, 

đề ra phương hướng phấn đấu làm theo, giải pháp khắc phục những hạn chế, 

khuyết điểm của mình trong quá trình công tác, sinh hoạt hàng ngày, trong phong 

cách làm việc và phong cách lãnh đạo (đối với đảng viên giữ cương vị lãnh đạo, 

quản lý, nhất là người đứng đầu), chọn một số nội dung cụ thể để đăng ký thực 

hiện, cuối năm báo cáo kết quả thực hiện với Chi bộ. 

Trong tháng 01 năm 2019 từng cán bộ, đảng viên phải hoàn thành việc xây 

dựng Bản kế hoạch cá nhân để cam kết tư dưỡng, rèn luyện và đăng ký phấn đấu 

“làm theo” Bác trong năm 2019. Bản kế hoạch cá nhân gửi Chi uỷ, Chi bộ nơi sinh 

hoạt, nơi công tác để theo dõi, giám sát và làm cơ sở phân tích chất lượng và đánh 

giá, xếp loại đảng viên cuối năm. Bản đăng ký hoàn thành xong trước ngày 

31/01/2019.Việc công khai bản kế hoạch cá nhân của đồng chí Bí thư Đảng uỷ, Bí 

thư các Chi bộ trực thuộc tiếp tục thực hiện theo công văn số 67-CV/BTGHU ngày 

26/3/2018 của Ban Tuyên giáo Huyện uỷ về việc công khai bản kế hoạch cá nhân 

năm 2018 của các đồng chí Bí thư cấp uỷ 

3- Kiểm tra, giám sát thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, chuyên 

đề năm 2019 gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) Cấp ủy chỉ đạo đưa nội 

dung kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai học tập chuyên đề: “Xây dựng ý 

thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống 



nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” vào chương trình kiểm 

tra, giám sát năm 2019. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, chuyên đề năm 2019 gắn với thực hiện Nghị 

quyết Trung ương 4 (khóa XII) và kiểm tra, giám sát việc thực hiện bản đăng ký 

của cán bộ, đảng viên (đặc biệt là đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu 

cơ quan, đơn vị). 

III- Tổ chức thực hiện 

1- Đề nghị các Chi bộ trực thuộc cần quán triệt cho cán bộ, đảng viên 

nghiêm túc trong quá trình học tập và xây dựng kế hoạch tuyên truyền rộng rãi 

trong quần chúng nhân dân. Đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát cán 

bộ, đảng viên trong quá trình thực hiện. 

2- Mặt trận và các đoàn thể xã chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến nội dung “Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, 

chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

trong năm 2019 đến toàn thể đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân trên địa 

bàn xã. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chuyền đề năm 2019; đề nghị các 

Chi bộ, các ngành, Mặt trận và các đoàn thể triển khai thực hiện và xây dựng Bản 

kế hoạch cá nhân về cam kết tu dưỡng, rèn luyện và đăng ký phấn đấu “làm theo” 

Bác trong năm 2019 và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng uỷ trước ngày 

30/01/2019 để tổng hợp theo dõi và báo cáo về cấp trên. 

Lưu ý: Nếu Chi bộ, cơ quan, đơn vị nào không triển khai thực hiện, được 

xem đây là biểu hiện thứ 3 trong nhóm 9 biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị. 

Việc lười học Chủ nghĩa Mac-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, chủ 

trương, Nghị quyết của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước là một trong 

những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị. 

Nơi nhận:                                                                          

- Ban Thường vụ Huyện uỷ;                                                       

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ; 

- Ủy ban nhân dân xã; 

- Các ngành, đoàn thể; 

- Các chi bộ trực thuộc; 

- Lưu VP. 
 



 

 

 


